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Öz

Bu çalışmanın amacı Araç’ın fiziki coğrafya özelliklerini Coğrafi Bilgi Sistem-
leri (CBS) kullanarak analiz etmektir. Araç ilçesi (40° 14� K, 33° 19� D), Kara-
deniz Bölgesi’nin Batı Karadeniz bölümünde Kastamonu ili sınırları içeri-
sinde yer almaktadır. Deniz seviyesinden 650 metre yüksekliktedir. Toplam 
yüzölçümü 1639 km² dir. Türkiye’de son yıllarda yapılan arazi örtüsü çalış-
malarında doğal ortamın beşeri coğrafya faktörleri tarafından tahrip edildiği 
tespit edilmiştir. Çalışma alanı olarak belirlenen Araç’ın % 72.6’ sını ormanlık 
alanlar oluşturup, yapılan arazi çalışmalarında arazi örtüsünün kısmen deg-
redasyona uğradığı gözlemlenmiştir. Doğal ortamıyla dikkati çeken Araç’ın 
fiziki coğrafya özelliklerini belirlemek amacıyla yapılan bu çalışmada fiziki 
coğrafya özellikleri olarak; jeoloji, jeomorfoloji, iklim, hidrografya, toprak ve 
bitki örtüsü incelenmiştir. Veri ve metotların uygulanmasında yazılım olarak 
Coğrafi Bilgi Sistemleri ArcMap 10.0 yazılımı, bu yazılıma ait alt analiz mo-
dülü Mekansal Analiz (Spatial Analyst) ve ekran üzerinden sayısallaştırma 
(on screen digitizing) yöntemi kullanılmıştır. Elde edilen analiz sonuçları, 
arazi çalışmaları ile desteklenerek yorumlanmıştır.

Anahtar kelimeler: Araç, Kastamonu, Fiziki Coğrafya, Coğrafi Bilgi Sistem-
leri (CBS) İmparatorluğu

* Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Coğrafya Bölümü Yüksek 
Lisans Öğrencisi.
** Yrd. Doç. Dr. Sakarya Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Coğrafya Bölü-
mü Öğretim Üyesi, (bustaoglu@sakarya.edu.tr)



Gülşen Sarıcı - Beyza Ustaoğlu

130  Sosyal ve Kültürel Araştırmalar Dergisi (SKAD)

Abstract

The purpose of this study is to examine physical geography features of Arac 
using Geographic Information Systems (GIS). Arac (40° 14� K, 33° 19� D) is a 
district of Kastamonu which is located on the Western part of the Black Sea 
Region. Arac is located 650 meters above the sea level and the total area is 
1639 km². Recent studies in Turkey on land cover show that natural environ-
ment has been destroyed by human geography factors. 72.6% of Arac that 
is designated as the study area is covered by forest and it has been obser-
ved that natural environment of the area has undergone partial degradati-
on. In this study which aims to define the physical geographical features of 
Arac with its noting natural environment, geology, geomorphology, climate, 
hydrography, soil and vegetation characteristics are analyzed. Geographic 
İnformation Systems (GIS) ArcMap 10.0 software, Spatial Analyst (Modules 
of ArcMap) and on screen digitizing methods were used for the implemen-
tation of data and methods. Obtained results from analysis were interpreted 
with the help of the field study.

Keywords: Arac, Kastamonu, Physical Geography, Geographical Informati-
on System (GIS)
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Giriş

Araştırma alanı olan Araç ilçesi Karadeniz Bölgesi’nin Batı Ka-
radeniz bölümünde Kastamonu ili sınırları içerisinde yer alır. 
Araç’ın doğusunda Kastamonu ve İhsangazi, kuzeyinde Daday, 
kuzeybatısında Eflani, batısında Safranbolu, güneybatısında Ova-
cık, güneyinde Bayramören ve Kurşunlu, güneydoğusunda Ilgaz 
bulunmaktadır (Şekil 1 – 2). Türkiye’de son yıllarda yapılan arazi 
örtüsü çalışmalarında doğal ortamın beşeri coğrafya faaliyetleri 
tarafından tahrip edildiği tespit edilmiştir (İkiel vd., 2013, Usta-
oğlu, 2013, Karatepe ve İkiel, 2013, Ekinci, 2012, Döker, 2012, Us-
taoğlu, 2012, İkiel vd., 2012, Bahadır, 2011, Kandemir ve Ustaoğ-
lu, 2011, İkiel ve Ustaoğlu, 2011, Sertel vd, 2008, Kaymaz ve İkiel, 
2006, Özdemir ve Sunkar, 2003). Çalışma alanı olarak belirlenen 
Araç’ın %72.6’ sını ormanlık alanlar oluşturmaktadır (Kastamonu 
İli Arazi Varlığı, 1993). Yapılan arazi çalışmalarında doğal ortamın 
kısmen degredasyona uğradığı tespit edilmiştir. Doğal ortamıyla 
dikkati çeken çalışma alanıyla ilgili ayrıntılı literatür incelendiğin-
de, çalışma alanının tamamını almamakla beraber kısmi de olsa 
yapılan çalışmalar mevcuttur. Bitki örtüsü ve jeomorfolojik özel-
likleri ile ilgili (Avcı, 1996), iklim özellikleri ile ilgili (Kurter, 1971), 
jeomorfolojik özellikleri ile ilgili (Kurter, 1982), jeolojisi ile ilgili 
(Blumenthal, 1948) başlıca çalışmalar yapılmıştır. Ancak Araç’ın 
fiziki coğrafya özellikleriyle ilgili kapsamlı bir çalışma bulunma-
maktadır. Araç’ın fiziki coğrafya özellikleri; jeolojisi, jeomorfoloji-
si, iklimi, hidrografyası, toprak ve bitki örtüsü özellikleri ayrıntılı 
olarak araştırılıp coğrafi bilgi sistemleri ve arazi çalışmaları ile 
analiz edilecek ve haritalanacaktır.

Şekil 1. Araç’ın lokasyon haritası.
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Şekil 2. Araç’ın güneyden görünümü, Yurtkuran Tepe.

Şekil 3. Araç Çayı’nın doğu-batı (E-W) doğrultusunda görünümü, Kayaboğazı.
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Veri ve Metot

Çalışmada kullanılan veriler kamu kurum ve kuruluşlarından, 
arazi çalışmalarından ve ilgili literatürden analiz edilmiş ve 
yorumlanmıştır. Elde edilen veriler sayısal forma dönüştürül-
müştür. Verilerin haritalanmasında Coğrafi Bilgi Sistemleri ya-
zılımlarından ArcMap10.0 yazılımı ve bu yazılıma ait alt analiz 
modülü Mekansal Analiz (Spatial Analyst) ve ekran üzerinden 
sayısallaştırma (on screen digitizing) yöntemi kullanılmıştır. 

Çalışma alanının jeolojik özellikleri incelenirken Maden Tetkik 
ve Arama Genel Müdürlü- ğü’nün 2011 yılında yayınlamış oldu-
ğu 1/100 000 ölçekli F-30, F-31 ve G-30 ile 2002 yılında yayınlamış 
olduğu 1/100 000 ölçekli F-29 jeoloji paftalarından yararlanarak 
litolojik ve tektonik yapının belirtildiği jeoloji haritası hazırlan-
mıştır.

Çalışma alanının jeomorfolojisi ile ilgili çalışmalar sırasında sa-
hanın 1/100.000 ölçekli topografya haritasının F-29, F-30, F-31 ve 
G-30 paftalarından faydalanılmıştır. Arazide yapılan gözlemler 
yoluyla ve çalışma alanıyla ilgili yapılan önceki çalışmalardan 
faydalanılarak sahanın jeomorfolojik özellikleri ortaya konulma-
ya çalışılmıştır. Çalışma alanı alüvyal düzlük, aşınım düzlüğü, 
derin vadi, vadi yamaçları, dağlık alanlar ve zirveler olarak baş-
lıca morfolojik birimlere ayrılmıştır.

İklim özellikleri açıklanırken 1985-2004 yılları arası Araç mete-
oroloji istasyonunun sıcaklık ve yağış verileri analiz edilmiştir. 
Bu veriler Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğünden temin edil-
miştir (2013). Eksik rasatların giderilmesi amacıyla interpolasyon 
yöntemi uygulanmıştır. İklim verileri analiz edilmiş, yorumlan-
mış ve klimatolojide kullanılan metot ve formüller aracılığı ile 
tablo, şekil ve haritalara aktarılmıştır. Yükseltiye göre dağılışı 
hesaplamak amacıyla verisetine sıcaklık için lapse-rate (sıcaklık 
değişme oranı); yağış için ise Schreiber formülü (Ardel vd.,1969) 
uygulanmıştır.

Çalışma alanının hidrografya haritası hazırlanırken topografya 
haritaları kullanılarak ekran üzerinden sayısallaştırma (on scre-
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en digitizing) yöntemiyle sürekli ve mevsimlik akarsular ile gö-
letler çizilmiştir.

Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü’nün hazırlamış olduğu 1/100 
000 ölçekli Kastamonu İli Arazi Varlığı haritasından yararlanıla-
rak çalışma alanının toprak sınıfları belirlenmiştir. Çalışma ala-
nında topraklar zonal topraklar ve azonal topraklar olarak iki kı-
sımda incelenmiştir. Zonal topraklar içerisinde çalışma alanında 
kahverengi orman toprakları, kestane rengi topraklar, kırmızımsı 
kestane rengi topraklar ve kireçsiz kahverengi orman toprakları 
bulunmaktadır. Azonal topraklar içerisinde ise alüvyal topraklar 
ve kolüvyal topraklar olarak bulunmaktadır.

Bitki örtüsü haritasının oluşturulmasında Kastamonu Orman 
Bölge Müdürlüğü’nden (2014) elde edilen 1/25 000 ölçekli orman 
meşçere haritasından ve orman amenajman planlarından yarar-
lanılarak çalışma alanının 1/100 000 ölçekli bitki örtüsü haritası 
oluşturulmuştur.

Jeolojik Özellikler 

İnceleme alanı, Orta Pontidlerde yer almaktadır. Orta Pontidler 
kuzeyden güneye İstanbul- Zonguldak zonu, Intra Pontid kenet 
kuşağı, Sakarya kıtası ve Neo- Tetis okyanusunun (Şengör ve 
Yılmaz, 1981) kapanmasıyla ilgili orojenik bir kuşağı temsil eder 
(MTA 2011). Çalışma alanında farklı jeolojik devirlere ve farklı li-
tolojik birimlere sahip formasyonlar bulunmaktadır. Çalışma ala-
nının jeolojik temelini, Paleozoik ve Malm öncesine yaşlandırılan 
farklı stratigrafik, litolojik, tektonik ve metamorfik özellikler gös-
teren birimler oluşturmaktadır. Bunların üzerinde de Jura, Kreta-
se, Tersiyer ve Kuaterner’e ait örtü formasyonları bulunmaktadır. 
Çalışma alanının temelini tektonik hareketler sonucu bir araya 
gelen ofiyolitler, Akgöl formasyonu, Devrekani metamorfiti ve 
İstanbul Paleozoyik istifi oluşturur. Bu temel üzerinde kuzeyde 
Bürnük formasyonu, İnaltı formasyonu, Ulus formasyonu ve Ka-
vak formasyonu, güneyde ise Susuz formasyonu ve onun volkanit 
üyesi çökelmiştir. Araç Çayı’ nın iki yanında, çayın akışına uygun 
olarak gelişen doğu- batı uzanımlı çöküntü alanı Boyabat havzası 
olarak bilinmektedir. Sırasıyla Pervanekaya formasyonu, Ilıca for-
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masyonu, Akyörük volkanit üyesi, Martlı formasyonu, Sakızdağ 
formasyonu Boyabat havzası içerisinde görülmektedir (Şekil 4). 
Araç Çayı ve Soğanlı Çayı vadisinde görülen alüvyon sahası Ku-
vaternerde çökmüş olan birimleri oluşturur (MTA, 2011).Çalışma 
alanında yer alan jeolojik formasyonların özellikleri aşağıda yer 
almaktadır:

Yedigöller Formasyonu(Pey): Çalışma sahasın da yer alan en yaşlı bi-
rimler Yedigöller formasyonu içerisinde yer alır. Birim amfibolit, 
gnays, mermer, şist metavolkanit gibi kayaçlardan oluşur (Şekil 
4) (MTA 2011).

Yayladere Formasyonu (Ey): Yayladere formasyonu yeşilimsi, grim-
si, siyah, kızıl renkli, ince-orta tabakalı, laminalı oldukça sert şeyl, 
kuvars-şeyllerden oluşur (Şekil 4). Altta Yedigöller Formasyonu 
üzerinde açısal uyumsuzlukla yer alan Yayladere formasyonu 
üstten Erken Ordovisiyen yaşlı Dotla formasyonu ile geçişlidir 
(MTA 2011).

Dotla Formasyonu (Od): Kuvarsitik kumtaşı, çakıltaşı ve çamurta-
şından oluşur (Şekil 4) Dotla formasyonu alttan Yayladere üstten 
Zirze formasyonları ile geçişi bulunmaktadır. Dotla formasyonu 
sahil-sığ denizel ortamda çökelmiştir (MTA 2011).

Zirze Formasyonu (ODz): Birim şeyl, kireçtaşı ve kumtaşlarından 
oluşmaktadır (Şekil 4). Zirze formasyonunu oluşturan litoloji 
aşınmaya karşı dirençsiz olduğundan çalışma alanında yayvan 
bir topoğrafya vardır (MTA 2011).

Ferizli Formasyonu (Df): Birim dolomit, kumtaşı, oolitli ve algli 
demirtaşı seviyelerinde oluşur (Şekil 4). Alttan Zirze formasyonu 
üstten Yılanlı formasyonu ile geçişlidir. Ferizli formasyonu orta-
yüksek enerjili sığ bir deniz ortamında çökelmiştir (MTA 2011).

Yılanlı Formasyonu (DCy): Birim kireçtaşı, dolomitik kireçtaşı, ve 
dolomitten oluşmuştur (Şekil 4). Yılanlı formasyonunun alt ke-
simleri şelf-yamaç, üst bölümleri şelf ortamını temsil eder (MTA 
2011).Ofiyolit (Mof):Birim başlıca eklojitli ultramatif, peridodit, 
serpantinit ve gabro, diyabaz, bazik lav, çört, radyolarit, çamurta-
şından oluşur (Şekil 4) (MTA 2011).
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Devrekani Metamorfiti (Pzd): Altun ve diğerleri (1990) de Gürleyik 
formasyonu ve Başakpınar metakarbonatı olmak üzere iki alt biri-
me ayırarak, Daday grubu adı ile incelemiştir. Birimin alt düzeyle-
rini oluşturan gnays, amfibol, gnays, amfibolit düzeyleri Gürleyik 
gnaysı ; üst düzeylerinde yoğunlaşan kalsit mermer, dolomit- kal-
sit mermer, dolomit düzeyleride Başakpınar metakarbonatı adı ile 
incelenmiştir (Şekil 4) (MTA-2011).

Akgöl Formasyonu (TrJa): Başlıca siyah renkli kayrak, fillat, şeyl ve 
kumtaşından oluşur (Şekil 4). Akgöl formasyonu içinde yaygınca 
kireçtaşı ve mermer blokları (mb) gözlenir. Akgöl formasyonu gi-
derek sığlaşan ortamlarda çökelmiş bir derin deniz altı yelpazesi 
çökelidir (MTA 2011).

Bürnük Formasyonu (Jb): Başlıca karasal özellikli çakıltaşı, kumtaşı, 
çamurtaşı ardalanmasından oluşur (Şekil 4) (MTA 2011).

İnaltı Formasyonu (JKi): Başlıca neritik-şelf özellikli kireçtaşların-
dan oluşur (Şekil 5) (Şekil 4). İnaltı formasyonu, şelfin kum sığlığı 
bölümünden açık şelfe uzanan genişçe bir alanın çökellerini kap-
sar (MTA 2011).

Ulus Formasyonu (Ku): Başlıca kumtaşı, silttaşı, şeyl, az çakıllı ve 
kireçtaşı bloklarından oluşur (Şekil 4). Ulus formasyonu bir deniz 
altı yelpaze çökelidir (MTA 2011). 

Kavak Formasyonu (Kk): Kırıntılı, karbonat ve volkanik kayaçlar-
dan oluşur (Şekil 4). Birim içerdiği litolojiler ve pelajik fosillerden 
kıta yokuşunda çökeldiği söylenebilir (MTA 2011).

Susuz Formasyonu (JKsu): Egemen litolojiyi kumtaşı, silttaşı, daha 
az oranda kil taşı, kumlu kireçtaşı, killi kireçtaşı, çakıltaşı, radyo-
larit, çamurtaşı ve volkanitler oluşturur (Şekil 4) (MTA 2011).

Granitoyid (Kg): Geç Jura-Kretase yaşlı Susuz formasyonunu kesen 
birim üstten Pervanekaya formasyonu ile uyumsuzlukla üzerlen-
mektedir (Şekil 4) (MTA 2011).

Pervanekaya Formasyonu (KTpp):Başlıca çakıltaşı, çakıllı kumtaşı, 
kumlu kireçtaşı ve kireçtaşından oluşmaktadır (Şekil 4) (MTA 
2011).
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Şekil 4. Araç’ın jeoloji haritası. Kaynak: MTA (2002) ve (2011) raporunda 
yer alan jeoloji haritasından yararlanılarak hazırlanmıştır.

Ilıca Formasyonu (Teı):Başlıca çakıltaşı, kumtaşı, kumlu kireçtaşı, 
kireçtaşı ve volkanitlerden oluşur (Şekil 4) (MTA 2011). 

Martlı Formasyonu (Tem): Başlıca Şeyl, kumtaşı, çakıltaşı, kireçtaşı 
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ardalanmasından oluşur (Şekil 4). Martlı formasyonu kolay aşın-
maya bağlı yumuşak topoğrafyası ile dikkat çeker (MTA 2011).

Sakızdağı Formasyonu (Toms): Başlıca çamurtaşı, çakıltaşı, kumta-
şı ardalanmasından oluşur (Şekil 4). Kuvaterner yaşlı akarsu çö-
kelleri tarafından diskordanslı ilişki ile üzerlenen birim alüvyon 
yelpazesi, akarsu ve göl çökellerinden oluşmaktadır (MTA 2011).

Alüvyon (Qal): Menderesli, örgülü akarsu ve taşkın ovası çökel-
leriyle temsil edilen ve çakıl, kum, silt çamur birikintilerinden 
oluşan birimin, Araç İğdir nahiyesi arasında, Araç Çayı vadisi ve 
çalışma alanı güneyinde Soğanlı Çayı vadisi boyunca görülmek-
tedir (Şekil 4) (MTA 2011).

Şekil 5. Eosen yaşlı kireçtaşlarının görünümü 
(Araç Çayı’nın aşağı mecrası).

Jeomorfolojik Özellikler 

Ana yer şekillerini dağlar ve aşınım yüzeyleri ile genellikle de-
rin ve bazı alanlarda dar boğaz görünümlü olmak üzere farklı 
profildeki akarsu vadileri, yamaçlar, Araç Çayı’nın oluşturduğu 
alüvyal vadi tabanı oluşturmaktadır (Şekil 6). İnceleme alanı en-
gebeli, eğimli ve parçalanmış bir topoğrafyaya sahiptir (Şekil 8). 
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İnceleme alanı Şengör ve Yılmaz (1983) ‹ın «Rodop- Pontid Par-
çası» diye tanımladıkları, doğu- batı uzanımlı bir kuşakta, Orta 
Pontidlerde yer alır. Orta Pontidler kuzeyden güneye İstanbul- 
Zonguldak zonu, İntra- Pontid kenet kuşağı, Sakarya kıtası ve 
Neo- Tetis okyanusunun (Şengör ve Yılmaz, 1981) kapanmasıyla 
ilgili orojenik bir kuşağı temsil eder. Dağlık ve tepelik alanlardan 
rölyefi en yüksek değerler sahanın kuzey ve güneyinde yer alan 
dağ ve tepeler oluşturur. Araç’ın kuzeyinde, Küre dağlık silsile-
sinin kollarından Bakacak Dağı (1698 m.), Yongalıdağ (1075 m.) 
ve Sefer Dağı (1273 m) bulunmaktadır. Araç’ın güneyinde ise Il-
gaz dağlık silsilesinin kollarından olan Dikmen Dağı (1736 m.), 
Aylu Dağ (1753 m.), Köklüce Dağı (1974 m.) uzanmaktadır (Şekil 
7). İlçenin güneydoğusunda Ilgaz masifinin uzanış doğrultusuna 
uymadığı kabul edilen Asar Dağı (1305 m.) bulunmaktadır. Çalış-
ma alanının kuzeyindeki aşınım düzlükleri tarımsal faaliyetlerin 
ve yerleşmenin görüldüğü alanları oluşturmaktadır. Güneydeki 
aşınım düzlüklerinde ise yerleşme ve tarımsal faaliyetler görül-
memektedir. Genelde yaylacılık faaliyetleri yapılır. Diğer bir mor-
folojik birim vadilerdir. Araç Çayı ve Soğanlı Çayı’nın ve bu iki 
akarsuyun kollarını oluşturan akarsular sahada geniş alanlarda 
farklı biçimlerde vadiler oluşturmuşlardır. 

Şekil 6. Araç’ın jeomorfoloji haritası.
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Şekil 7. Araç’ın kuzey-güney yönlü profili.

Şekil 8. Araç’ın Sayısal Yükselti Modeli Haritası.
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İklim Özellikleri 

Araç’ın klimatolojik özelliklerini ortaya koyabilmek için Araç me-
teoroloji istasyonunun aylık ve yıllık verileri kullanılmıştır. Sıcak-
lık özelliklerinin tespitinde 1985-2004, yağış özelliklerinin tespi-
tinde 1985-2003 yılı aylık ve yıllık sıcaklık ve yağış verileri kulla-
nılmıştır. Araç meteoroloji istasyonunda yıllık ortalama sıcaklık 
11,1 ºC (Şekil 9) ‘dir. Ortalama sıcaklıklar Ocak ayında en düşük 
değerini alırken, Mayıs ayında sıcaklıklar yıllık ortalamanın üze-
rine çıkar ve Temmuz ayında en yüksek değerine ulaşır. Ortalama 
sıcaklıklar yıl içerisinde en düşük değerini Ocak ve Şubat ayların-
da alır. Ocak ayı sıcaklık ortalaması 1,3 ºC, Temmuz ayı sıcaklık 
ortalaması 21,6 ºC’ dir (Tablo 1). Bu sıcaklık koşullarına göre araş-
tırma alanı “ Orta Kuşak Kontinental Termik Rejimi” (Koçman, 
1993) özellikleri gösterir. Araştırma alanında yıllık ortalama yağış 
545,2 mm’dir (Şekil 10). Yıllık ortalama yağışlı gün ayısı toplamı 
ise 94,2’dir. Toplam yağış miktarının aylık değerlerine bakıldığın-
da ilkbahar mevsimine ait aylar ilk sırada yer almaktadır. Bu sıra-
yı yaz mevsimine ait aylar takip eder. Yaz yağışlarının yıllık top-
lam yağış tutarı içinde fazla bir pay tutmasında, Haziran ayının, 
Mayıs ayından sonra en yağışlı ay olmasının büyük etkisi vardır. 
Bölgede belirgin bir ilkbahar-yaz başı yağış maksimumu görül-
mektedir. Erinç’in yağış etkinliği indis değerlerine göre çalışma 
alanı (1996) “Yarı Nemli İklim Tipi” özelliklerine sahiptir ve saha-
daki bitki örtüsü“ park görünümlü kuru orman” grubuna girer.

Tablo 1.Araç meteoroloji istasyonunun aylık ve yıllık ortalama, en 
yüksek, en düşük sıcaklık değerleri ile ortalama yağışlı gün, aylık 
ve yıllık ortalama yağış miktarları.
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Araç I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yıllık

Ortalama 
Sıcaklık ºC 1,3 2,4 5,2 10,6 14,6 18,2 21,6 21,3 17,1 12,2 6,4 2,6 11,1

Ortalama 
En Yüksek 
Sıcaklık ºC

4,9 5,3 10,3 14,1 17,8 20,9 23,5 23,1 21,2 15,1 8,9 6,3 14,3

Ortalama 
En Düşük 
Sıcaklık ºC

-2,7 -2 1,3 8,9 10,3 16,4 18,8 19,4 13,9 10,4 4,5 -1,1 8,2

Ortalama 
Yağışlı 

Gün Sayısı
9,4 8,2 9,3 9,7 10,3 8,2 3,9 4,5 4,2 7,5 7,8 10,8 94,2

Aylık 
Ortalama 

Yağış 
Miktarı 

39,9 31,3 44,6 53,8 74,9 61,0 25,0 43,8 26,4 48,1 43,7 52,6 545,2

Kaynak: MGM, 2014

Şekil 9. Araç’ın yıllık ortalama sıcaklık dağılışı haritası.
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Şekil 10. Araç’ın yıllık toplam yağış dağılışı haritası.

Hidrografik Özellikler 

Araştırma alanı sınırları içerisinde iki önemli akarsu bulunmakta-
dır. Bunlardan birincisi araştırma alanında doğu-batı uzanımlı bir 
depresyon sahası içinde akan Araç Çayıdır (Şekil 3). Diğer akarsu 
araştırma alanının güney ve güneybatısında idari sınırı oluştu-
ran Soğanlı Çayıdır. İlçe sınırları dışında Araç Çayı ile birleşen 
Soğanlı Çayı, Filyos Nehri’nin kollarından olan Yenice Irmağını 
oluşturur. Araştırma alanı hidrografik açıdan Filyos’ un akaçlama 
havzasına dahildir.

Araç çayının yukarı çığırını oluşturan Ilgaz Dağlarının batı ke-
siminin kuzey yamaçlarından doğan Obruk, Eyilaslan ve Süboğ 
Derelerini aldıktan sonra ilçe sınırları içerisine giren Ilgaz Çayı, 
Asar Dağı kuzeyinde Başköy Deresi ile birleşerek Araç Çayı adını 
alır (Avcı,1996). Araç Çayını oluşturan ve besleyen yan kollarını 
kuzeyde doğudan batıya doğru Karanca Dere, Söğütlü Dere, Hı-
zar Dere, Bet Dere, Değirmen Dere ve Kara Deredir. Güneyde ise 
doğudan batıya doğru Başköy Dere, Külüklü Dere ve Çengelli De-
redir (Şekil 11). Ayrıca Araç Çayı’nın kollarından olan mevsimlik 
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akarsularda akmaktadır. Bu akarsular, kış ve ilkbahar aylarında 
akış gösterirken yaz ve sonbahar aylarında akmazlar. 

Çalışma alanı sınırları içerisinde bulunan Tuzaklı Göleti tarımda 
sulama ihtiyacını karşılamak için yapılmıştır (Şekil 11). İlçe sınır-
larında proje aşamasında olan 1 baraj ve 2 HES bulunmaktadır.

Şekil 11. Araç’ın hidrografya haritası.

Toprak Özellikleri

Araç’ta iklim ve doğal bitki örtüsüne göre şekillenmiş büyük top-
rak grubundaki zonal topraklar ve azonal topraklar yer almakta-
dır. Zonal topraklar kahverengi orman toprakları, kestane rengi 
topraklar, kırmızımsı kestane rengi topraklar ve kireçsiz kahve-
rengi orman topraklarıdır. Azonal topraklar, alüvyal topraklar ve 
kolüvyal topraklardır (Kastamonu İli Arazi Varlığı, 1993). 

Eğim değerlerinin ve yükseltinin fazla olduğu ormanlarla kaplı 
alanlarda genelde zonal topraklar görülmektedir. Zonal toprak-
lar içerisinde yer alan kahverengi orman toprakları çalışma alanı 
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içerisinde geniş bir yer kaplar (Şekil 8). Eğim ve topoğrafya şart-
larına uygun olarak daha çok bu topraklardan orman, mera ve 
fundalık olarak yararlanılmaktadır. Kahverengi orman toprakla-
rından sonra çalışma alanında en çok yer kaplayan kestanerengi 
ormanlardır. Bu topraklar ilçenin kuzeydoğusunda ve Köklüce 
dağı çevresinde görülmektedir. Çalışma alanında az bir yer kapla-
yan azonal topraklar eğim değerlerinin azaldığı vadi tabanı çevre-
sinde görülmektedir (Şekil 12). Azonal topraklardan olan Alüvyal 
topraklar tarım için en uygun alanlardır. İyi drenajlı topraklar-
dır. Çalışma alanında bu topraklar üzerinde sulu tarım ve bahçe 
(sulu) tarımı yapılmaktadır.

Şekil 12. Araç’ın büyük toprak sınıfları haritası.

Bitki Örtüsü Özellikleri

Çalışma alanı Avrupa-Sibirya fitocoğrafik bölgesinin Öksin flo-
ra grubu içinde yer alır (Atalay,1994). Araç İlçesi’nin % 72,6 ‘sını 
ormanlık alanlar oluşturmaktadır (Kastamonu İli Arazi Varlı-
ğı.1993). Araç’ta hakim bitki örtüsünü orman formasyonu oluş-
turur. Herhangi bir yerin bitki örtüsünün gelişip şekillenmesinde 
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o yerin ekolojik şartları en önemli rolü oynar (Aydınözü, 2002). 
Araç’ta görülen iklim şartları, toprak özellikleri ve relief özellik-
leri gibi ekolojik şartlar orman örtüsünün yayılış göstermesine ol-
dukça elverişlidir. Özellikle Araç Çayı vadisinin kuzey ve güney 
kısımlarındaki yüksek alanlarda yağışın artmasına bağlı olarak 
dağlık sahalar orman örtüsü ile kaplanmıştır (Şekil 9). Orman for-
masyonu geniş yer kaplamakla birlikte, bazı maki türlerinin de 
yayılış alanı bulduğu görülmektedir. Ormanlık alanlarda iğne 
yapraklı türlerden kızılçam (Pinus brutia), karaçam (Pinus Nigra), 
sarıçam (Pinus sylvestris), ardıç (Juniperus) ve göknar (Abies born-
muelleriana) ağaçları bulunmaktadır. Geniş yapraklı türlerden 
meşe (Quercus), gürgen (Carpinus), kavak (Populus) ve kayın (Fa-
gus) ağaçları görülmektedir (Kastamonu Orman Bölge Müdürlü-
ğü, 2014). Çam, göknar ve meşe türleri inceleme alanında geniş 
yer kaplarken, kayın, ardıç ve gürgenin yayılışı daha sınırlıdır 
(Şekil 13). Araç çayı ve çevresi yerleşmeye açılmış ve tarım alanı 
olarak kullanılmıştır. İnsan faaliyetleri sonucu bu alanlarda bit-
ki örtüsü tahrip edilmiştir ancak bozuk nitelikli orman alanlarına 
yine de rastlanılmaktadır.

Araç özellikle yaylalar yönünden çok zengindir. Ormanlık alanlar 
içerisinde özellikle yüksek alanlarda bulunan yaylalar doğal yapı-
larını korumuş olmalarıyla dikkat çekmektedirler.

Şekil 13. Bakacak Tepe kuzeyinde 25-30 metre uzunluğa 
sahip iyi gelişmiş göknar (Abies bornmuelleriana) ağaçları.
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Şekil 9.Araç’ın bitki örtüsü dağılış haritası.

Sonuçlar

Araç’ın fiziki coğrafya özelliklerinden jeolojisi, jeomorfoloji, ik-
lim, hidrografya, toprak ve bitki örtüsü özellikleri Coğrafi Bilgi 
Sistemleri yazılımlarından ArcMap10.0 yazılımı, bu yazılıma ait 
alt analiz modülü Mekansal Analiz (Spatial Analyst) ve ekran 
üzerinden sayısallaştırma (on screen digitizing) yöntemi kul-
lanılarak incelenmiştir. Bilgisayar ortamında yapılan analizleri 
desteklemek amacıyla arazi çalışmaları yapılmıştır. Elde edilen 
bulgulara göre:

• Araç’ın genel jeolojisine bakıldığında, çalışma alanı Pre-
kambriyen, Paleozoyik, Mesozoyik, Senozoyik ve Kuvater-
ner yaşlı birimlerce temsil edilmektedir.

• Jeomorfolojik olarak ana yer şekillerini dağlar ve aşınım yü-
zeyleri ile genellikle derin ve bazı alanlarda dar boğaz görü-
nümlü olmak üzere farklı profildeki akarsu vadileri, yamaç-
lar, Araç Çayı’nın oluşturduğu alüvyal vadi tabanı oluştur-
maktadır.

• İklim özellikleri olarak sıcaklık bakımından Orta Kuşağın 
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Kontinental Termik Rejimi, yağış bakımından da genel ola-
rak Karadeniz- Karasal iç bölge arasında yağış rejimi özellik-
leri göstermektedir. Buna göre iklim tipi olarak Yarı Nemli 
İklim tipi sınıflandırmasına girmektedir.

• Hidrografik özellikleri olarak çalışma alanında sürekli ve 
mevsimlik akarsular ile genellikle tarımsal amaçlı kullanılan 
göletler bulunmaktadır.

• Toprak özellikleri olarak Zonal topraklardan kahverengi or-
man toprakları, kestane rengi topraklar, kırmızımsı kestane 
rengi topraklar ve kireçsiz kahverengi orman toprakları yer 
almaktadır. Azonal topraklardan, alüvyal topraklar ve ko-
lüvyal topraklar yer almaktadır.

• Bitki örtüsü olarak ise orman ve çalı formasyonu hakimdir. 
Ormanlık alanlarda iğne yapraklı türlerden kızılçam (Pinus 
brutia), karaçam (Pinus Nigra), sarıçam (Pinus sylvestris), ardıç 
(Juniperus) ve göknar ( Abies bornmuelleriana) ağaçları bulun-
maktadır. Geniş yapraklı türlerden meşe (Quercus), gürgen 
(Carpinus), kavak (Populus) ve kayın (Fagus) ağaçları görül-
mektedir.

• ArcMap10.0 yazılımı ile çalışma alanının, jeoloji haritası, jeo-
morfoloji haritası, sayısal yükselti modeli haritası, iklim öze-
likleri haritası, bitki örtüsü haritası, hidrografya haritası ve 
toprak haritası elde edilmiştir.

• Temmuz 2013, Ekim 2013 ve Ağustos 2014 tarihlerinde ya-
pılan arazi çalışmalarında Araç vadi tabanında insan faali-
yetlerine bağlı olarak (tarım ve hayvancılık) doğal yapının 
kısmen degradasyona uğradığı görülmüştür. Araç İlçesi’nin 
%72,6’sını ormanlık alanlar oluşturmaktadır. Yükseltinin art-
masına paralel olarak vadi tabanından kuzey ve güneydeki 
ormanlık alanlara doğru gidildikçe doğal yapının korundu-
ğu tespit edilmiştir.
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